TITULUS III, LIBRI LVIII

de servitutibus praediorum rusticorum.

Praediorum rusticorum servitudes sunt iter actus
via aqueductus,

fr. 1 pr. D. 8, 3.

Iter est ire ambulare hominem sine iumento.
actus est agere pecora vel iumentum: qui ergo
habet actum habet etiam iter. via est ire et am-
bulare et agere: continet enim via facultatem eundi
et agendi et ambulandi. aqueductus est aquam
ducere per fundum alienum et haurire et pecus ad
aquam appellere et pascere et coquere calcem et
arenam fodere.

fr. 1. § 1.

Servitus est et boves fundum arantes pascente
in fundo vicini et colligere et reponere fructus in
praedio vicini et accipere ad vineas pedamenta et
lapidem caesum ex fundo meo in inferiorem provol-
vere ibique habere indeque exportare.

fr. 3.

Qui lectica vel sella fertur ire non agere dici-
tur: qui iter tantum habet iumentum agere non
potest: qui actum habet et plostrum ducere potest et
iumentum agere: nemo enim eorum lapidem seu
tignum trahere, hastamve ferre rectam [potest]:
fructus enim laedit.

fr. 7 pr.

Via est [ius] eundi et agendi et ducendi et
hastam ferendi rectam, si modo fructus non lae-
dantur.

fr. 7 pr.

Rusticorum praediorum servitutibus obstat praed-
ium in medio iacens et non serviens.

fr. 7. § 1.

Secundum legem via in porrectum octo pedum
est; in anfractum vero decem.

fr. 8.

ιθ'. Μονοπάτιόν ἐστι, δι’ οὗ τις δύναται παρελθεῖν ποδὶ καὶ ἔφιππος· ἢ δὲ πάροδος, δι’ οὗ καὶ ἄμαξαν ἔχειν καὶ ὑποζήγια παραφέρειν: —

fr. 12.

Ἐτ μὲν λεχθῆ τὸ μέτρον τοῦ μονοπάτιον καὶ τῆς παρόδου, αὐτὸ φυλάττεται· εἰ δὲ μὴ λεχθῆ, δικαστῆς δίδοται· ἐπὶ δὲ τῆς πλατείας ὅδοι ἐὰν μὴ λεχθῆ, τὸ νόμιμον, ὅπερ ἔγνως δίγεστον ὕγδον, κεχρεώστηται μέτρον: —

fr. 13. § 2.

ιε'. Οὐ δεῖ ἐν ἀλλοτρίῳ χωρίῳ ἵξενειν ἄκοντος τοῦ δεσπότου: —

fr. 16.

ιδ'. Οὔτως εἶπον· „δίδωμι σοι δάκτυλον ὕδατος εἰς τὸν οἶκόν σου ὅπου δὲ ἐν βούλει“¹. προσωπικόν ἐστι καὶ οὐ διαβαίνει εἰς ἀληρονύμους σου: —

fr. 37. D. 8, 3.

Iter est per quod quis pedes vel eques transire potest: actus, per quem et currum ducere et iumenta agere.

fr. 12.

Si dicta sit mensura itineris et actus, ea servatur; sin minus, arbiter datur: in via autem, nisi [alia] dicta sit, legitima mensura servatur, quam in digesto octavo novisti.

fr. 13. § 2.

Non oportet in alio praedio venari invito domino.

fr. 16.

Ita dixi: „do tibi digitum aquae propter domum tuam et ubi volueris“: personale [ius] est et non transit ad heredes tuos.

fr. 37. D. 8, 3.

B. η'. ΤΙΤΑΟΣ Δ', ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΗ'
Διγ' / *ι. δ'.* περὶ κοινῶν κτημάτων τοῦτο μὲν πολιτικῶν, τοῦτο δὲ καὶ ἀγροικῶν.